

AO
PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
PRSTM/SECSTM/DIRAD/COGEC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90013/2024
DATA DE ABERTURA: 04/09/2024 às 08h00min
LOCAL: <https://www.gov.br/compras>

PROPOSTA COMERCIAL

SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.258.899/0001-99, estabelecida no SIBS, Quadra 03, Conjunto "A", Lote 50, Núcleo Bandeirante, Brasília/DF, CEP 71.736-301, telefone (61) 3234-3202, comercial@gruposifix.com.br, por intermédio de seu representante legal, esta empresa apresenta proposta de preço conforme condições descritas abaixo:

OBJETO

Prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de insumos sob demanda, de bens móveis e imóveis à disposição do STM, composto pelas instalações físicas do Edifício-Sede do STM, Edifício- Sede da Garagem Norte, ENAJUM, Arquivo do STM, instalações ocupadas pelo STM por contrato de locação, além de outros imóveis que possam vir a compor o acervo imobiliário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

DOS PREÇOS

Valor mensal dos serviços	R\$	258.962,71
<i>duzentos e cinquenta e oito mil, novecentos e sessenta e dois reais e setenta e um centavos</i>		
Valor anual dos serviços	R\$	3.107.552,53
<i>três milhões, cento e sete mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e três centavos</i>		
Valor dos serviços para 60 meses	R\$	15.537.762,64
<i>quinze milhões, quinhentos e trinta e sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e sessenta e quatro centavos</i>		

SINDICATOS, ACORDOS, CONVENÇÕES OU DISSÍDIOS COLETIVOS DE TRABALHO

► Convenção Coletiva de Trabalho - CCT, número de registro no DF000012/2024 - SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO, CONSERVACAO, TRABALHOS TEMPORARIO E SERVICOS TERCEIRIZAVEIS DO DF, CNPJ n. 00.438.770/0001-10 e SINDICATO DOS TRABALHADORES BOMBEIROS PROFISSIONAIS DO DISTRITO FEDERAL - SINDBOMBEIROS, CNPJ n. 07.316.380/0001-17, Vigência: 01º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

DECLARAÇÕES

► Declara que nos valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços, conforme anexo deste Edital.

► Declara que os equipamentos, materiais, uniformes e epi's serão fornecidos pela empresa SEFIX, conforme relação discriminada nesta proposta e ou qualquer outro insumo que se faça necessário para a boa prestação do serviço.

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

- ▶ Declara de que a empresa irá cumprir os termos do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo, e de que reconhece a Categoria Sindical citada nas planilhas de composição dos custos, como sendo aquela que regerá durante a vigência do contrato salários dos profissionais a serem alocados na execução dos serviços objeto desta licitação.
- ▶ Declara que não tem como sócios, gerentes ou diretores, membro ou servidor ocupante de cargo de direção do Ministério Público da União, cônjuge, companheiro ou parente até o terceiro grau.
- ▶ Declara que para a execução dos serviços, serão utilizados exclusivamente trabalhadores regidos pela legislação trabalhista (CLT), conforme Termo de Conciliação Judicial firmado entre o MPT e a União, de 05/06/2003;
- ▶ Declara estar cientes da vedação ao nepotismo no âmbito da Administração Pública Federal, conforme Decreto nº 7.203, de 4 de junho de 2010, e que, em consequência, não infringimos nenhum dos seus dispositivos.
- ▶ Declara não possuir em nosso quadro de pessoal empregados com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e em qualquer trabalho menores de 16 (dezesesseis) anos.

VALIDADE DA PROPOSTA

- ▶ O prazo de validade desta proposta é de 90 (noventa) dias, contados da data de sua apresentação.

DADOS BANCÁRIOS PARA PAGAMENTO

Banco	Banco de Brasília - BRB
Agência	106
Conta	050.446-1

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Nome	Ricardo Willian da Rocha
Estado Civil	Casado
CPF	266.444.011-04
RG	717158 SSP/DF
Cargo	Sócio-Diretor

DADOS DO PROCURADOR

Nome	Thiago Matheus Messias da Rocha
Estado Civil	Casado
CPF	052.062.211-12
RG	2821773 SESP/DF
Cargo	Diretor

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.

Assinado de forma digital por THIAGO
THIAGO MATHEUS MESSIAS MATHEUS MESSIAS DA
DA ROCHA:05206221112 ROCHA:05206221112
Dados: 2024.09.05 09:08:12 -03'00'

SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA

Thiago Matheus Messias da Rocha

Diretor

PROPOSTA COMERCIAL Nº 169/2024/SEFIX

QUADRO-RESUMO

TIPOS DE ÁREAS	PREÇO UNITÁRIO (R\$/ M²)	ÁREA (M²)	VALOR TOTAL DA ÁREA (Mensal)	VALOR TOTAL DA ÁREA (Anual)	VALOR TOTAL DA ÁREA (60 Meses)
1) Área Interna - Pisos frios	8,57	14.700,54	R\$ 125.982,68	R\$ 1.511.792,21	R\$ 7.558.961,07
2) Área Interna - Pisos acarpetados	4,60	1.445,70	R\$ 6.645,70	R\$ 79.748,40	R\$ 398.741,98
3) Área Interna - Áreas com espaços livres - saguão, hall, garagem	3,68	2.782,06	R\$ 10.231,02	R\$ 122.772,26	R\$ 613.861,31
4) Área Interna - Banheiros	34,28	821,98	R\$ 28.177,26	R\$ 338.127,16	R\$ 1.690.635,81
5) Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes / contíguos às edificações	2,04	8.935,44	R\$ 18.255,59	R\$ 219.067,12	R\$ 1.095.335,61
6) Área Envidraçada (Face interna/externa sem exposição a riscos)	1,23	6.137,32	R\$ 7.551,77	R\$ 90.621,28	R\$ 453.106,42
7) Hospitalar	35,14	323,67	R\$ 11.373,76	R\$ 136.485,13	R\$ 682.425,67
Subtotal dos serviços por m² sem exposição a riscos	--	35.146,71	R\$ 208.217,80	R\$ 2.498.613,57	R\$ 12.493.067,86
8) Área envidraçada externa com exposição ao risco (SERVIÇOS SOB DEMANDA)	PREÇO UNITÁRIO (R\$/ M²)	ÁREA (M²)	VALOR TOTAL DA ÁREA (semestral)	VALOR TOTAL DA ÁREA (Anual)	VALOR TOTAL DA ÁREA (10 semestres)
8.1) Serviços de limpeza de fachada externa (SERVIÇOS SOB DEMANDA), admitida a subcontratação especializada	4,23	4.829,43	R\$ 20.443,67	R\$ 40.887,34	R\$ 204.436,71
Valor total dos serviços por m² com e sem exposição a riscos		39.976,14	R\$ 211.625,08	R\$ 2.539.500,91	R\$ 12.697.504,57
9) Serviços de Jardinagem (posto e/ou diárias)	Posto		Valor		
			Mensal	Anual	60 meses
9.1) Posto de serviços de JARDINAGEM com todo equipamento e EPI's (insumos sob demanda)	1		R\$ 6.233,79	R\$ 74.805,48	R\$ 374.027,41
9.2) Diárias de serviços de JARDINAGEM com todo equipamento e EPI's (insumos sob demanda)	QTD estimada de diárias (Mês)	Valor da diária	Limite mensal	Limite anual	Limite para 60 meses
	30	207,79	R\$ 6.233,79	R\$ 74.805,48	R\$ 374.027,41
Subtotal de valores de serviços por M² + Posto/Diárias de JARDINAGEM			R\$ 224.092,66	R\$ 2.689.111,88	R\$ 13.445.559,39
10) Material de limpeza e higienização (Insumos POR DEMANDA)			Valor Mensal (Estimado)	Valor Anual (Estimado)	Valor Estimado em 60 meses
10.1) Gasto estimado com insumos de jardinagem e materiais de limpeza e higienização (Inclusos custos, lucro e tributos)			R\$ 34.870,05	R\$ 418.440,65	R\$ 2.092.203,25
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (Serviços por M² + Posto/Diárias de JARDINAGEM com equipamento e EPI's) + Insumos de jardinagem, limpeza e higienização sob demanda			R\$ 258.962,71	R\$ 3.107.552,53	R\$ 15.537.762,64

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.
 THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA
 Assinado de forma digital por THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112
 Dados: 2024.09.05 09:08:24 -03'00'
SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA
 Thiago Matheus Messias da Rocha
 Diretor

BRASÍLIA
 Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
 Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS
 Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
 Luziânia GO

PROPOSTA COMERCIAL Nº 169/2024/SEFIX

PRODUTIVIDADE ADOTADA - ESTIMATIVA DE PROFISSIONAIS POR M²

Item	Tipos de Áreas	Área (m²)	Ciclo de Limpeza em dias e 8 horas de trabalho	Produtividade Diária de 8 horas de trabalho	Produtividade Recomendada IN 5/2017 (m²)	Quantidade Estimada de Profissionais
	Área Interna - Pisos frios	14.700,54				25
1	1.1) Área de piso frio - cerâmica /porcelanato/granito	7806,84	2,00	1200	800m2 a 1200m2	13,01
	1.2) Área de piso frio - paviflex/vinílico	4010,51				6,68
	1.3) Área de piso elevado com revestimento melamínico	517,92				0,86
	1.4) Área de piso elevado com revestimento vinílico/emborrachado	181,23				0,30
	1.5) Área de piso em madeira	1233,28				2,1
	1.6) Área de pisos epóxi	950,76				1,58
2	Área Interna - Pisos acarpetados	1.445,70	1,0	1200	800m2 a 1200m2	1,20
	Área Interna - Áreas com espaços livres - saguão, hall, garagem	2.782,06				1,85
3	3.1) Área de espaços livres - saguão, hall e salão	2.017,17	1,0	1500	1000m2 a 1500m2	1,34
	3.2) Hall/escada de emergência	764,89				0,51
	Área Interna - Banheiros	821,98				5,48
4	4.1) Área de banheiros	805,63	2,00	300	200m2 a 300m2	5,37
	4.2) Área de banheiros públicos	16,35				0,11
	Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes / contíguos às edificações	8.935,44				3,31
5	5.1) Área de piso em concreto/granitina, sem revestimento	4.943,50	1,0	2700	1800m2 a 2700m2	1,83
	5.2) Áreas adjacentes/contíguas ao edifícios	3.730,89				1,38
	5.3) Área do espelho d'água	261,05				0,10
	Área Envidraçada	10.966,75				1,37
6	6.1) Interna	5.675,57	1,00	380	300m2 a 380m2	1,27
	6.3) Externa sem exposição ao risco	461,75				0,10
	6.2) Externa com exposição ao risco (sob demanda/semestral)	4.829,43				5,03
7	Hospitalar/Odontologia¹	323,67	2,00	323,67	360m2 a 450m2	2
					Subtotal de serventes	40
8					Encarregado Geral	1
9					Supervisor (Garagem e Arquivo)	2
					Subtotal de encarregados	3
TOTAL ESTIMADO DE PROFISSIONAIS - SERVIÇOS MEDIDOS POR M²						43

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.

Assinado de forma digital por THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112

SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA

Thiago Matheus Messias da Rocha
Diretor

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

(61) 3234-3202

gruposefix.com.br

ÁREA INTERNA

1) Área Interna - Pisos frios		Produtividade:	1200	Produtividade IN: 800m2 a 1200m2
MAO DE OBRA	PRODUTIVIDADE	PREÇO HOMEM/MÊS		SUB TOTAL
ENCARREGADO	1 / (42*1.200)	0,0000208	R\$ 9.260,84	R\$ 0,19
SUPERVISOR	1 / (30*1.200)	0,0000278	R\$ 7.755,78	R\$ 0,43
SERVENTE	2/1200	0,0016667	R\$ 4.767,68	R\$ 7,95
TOTAL				R\$ 8,57

2) Área Interna - Pisos acarpetados		Produtividade:	1200	Produtividade IN: 800m2 a 1200m2
MAO DE OBRA	PRODUTIVIDADE	PREÇO HOMEM/MÊS		SUB TOTAL
ENCARREGADO	1 / (42*1.200)	0,0000208	R\$ 9.260,84	R\$ 0,19
SUPERVISOR	1 / (30*1.200)	0,0000278	R\$ 7.755,78	R\$ 0,43
SERVENTE	1/1200	0,0008333	R\$ 4.767,68	R\$ 3,97
TOTAL				R\$ 4,60

3) Área Interna - Áreas com espaços livres - saguão, hall, garagem		Produtividade:	1500	Produtividade IN: 1000m2 a 1500m2
MAO DE OBRA	PRODUTIVIDADE	PREÇO HOMEM/MÊS		SUB TOTAL
ENCARREGADO	1 / (42*1.500)	0,0000167	R\$ 9.260,84	R\$ 0,15
SUPERVISOR	1 / (30*1.500)	0,0000222	R\$ 7.755,78	R\$ 0,34
SERVENTE	1/1500	0,0006667	R\$ 4.767,68	R\$ 3,18
TOTAL				R\$ 3,68

4) Área Interna - Banheiros		Produtividade:	300	Produtividade IN: 200m2 a 300m2
MAO DE OBRA	PRODUTIVIDADE	PREÇO HOMEM/MÊS		SUB TOTAL
ENCARREGADO	1 / (42*300)	0,0000833	R\$ 9.260,84	R\$ 0,77
SUPERVISOR	1 / (30*300)	0,0001111	R\$ 7.755,78	R\$ 1,72
SERVENTE	2/300	0,0066667	R\$ 4.767,68	R\$ 31,78
TOTAL				R\$ 34,28

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

 (61) 3234-3202

 gruposifix.com.br

AREA EXTERNA

5) Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes / contíguos às edificações		Produtividade:	2700	Produtividade IN: 1800m2 a 2700m2
MAO DE OBRA	PRODUTIVIDADE	PREÇO HOMEM/MÊS	SUB TOTAL	
ENCARREGADO	1 / (42*2.700) 0,0000093	R\$ 9.260,84	R\$ 0,09	
SUPERVISOR	1 / (30*2.700) 0,0000123	R\$ 7.755,78	R\$ 0,19	
SERVENTE	1/2700 0,0003704	R\$ 4.767,68	R\$ 1,77	
TOTAL			R\$ 2,04	

ESQUADRIAS EXTERNAS

6) Área Envidraçada (Face interna/externa sem exposição a riscos)		Produtividade:	380	Produtividade IN: 300m2 a 380m2		
MAO DE OBRA	PRODUTIVIDADE	FREQ DO MÊS	JORNADA DE TRAB	Ki	PREÇO HOMEM/MÊS	SUB-TOTAL
ENCARREGADO	1 / (42*320) 0,0000658	16	1/188,76 0,005297733	0,0000056	R\$ 9.260,84	R\$ 0,05
SUPERVISOR	1 / (30*320) 0,0000877	16	1/188,76 0,005297733	0,0000074	R\$ 7.755,78	R\$ 0,12
SERVENTE	1/ 320 0,0026316	16	1/188,76 0,005297733	0,0002231	R\$ 4.767,68	R\$ 1,06
TOTAL						R\$ 1,23

FACHADA ENVIDRAÇADA - FACE EXTERNA

6) Área Envidraçada (Face externa com exposição a riscos)		Produtividade:	160	Produtividade IN: 130m2 a 160m2		
MAO DE OBRA	PRODUTIVIDADE	FREQ DO MÊS	JORNADA DE TRAB	Ki	PREÇO HOMEM/MÊS	SUB-TOTAL
ENCARREGADO	1 / (4*160) 0,0031250	40	1/1.132,60 0,000882924	0,0001104	R\$ 9.260,84	R\$ 1,02
SUPERVISOR	1 / (2*160) 0,0031250	40	1/1.132,60 0,000882924	0,0001104	R\$ 7.755,78	R\$ 1,71
OPERADOR DE BALANCIM	1/160 0,0062500	40	1/1.132,60 0,000882924	0,0002207	R\$ 6.791,64	R\$ 1,50
TOTAL						R\$ 4,23

AREA HOSPITALAR

7) Hospitalar		Produtividade:	323,67	Produtividade IN: 3602 a 450m2
MAO DE OBRA	PRODUTIVIDADE	PREÇO HOMEM/MÊS	SUB TOTAL	
ENCARREGADO	1 / (42*323,67) 0,0000772	R\$ 9.260,84	R\$ 0,72	
SUPERVISOR	1 / (30*323,67) 0,0001030	R\$ 7.755,78	R\$ 1,60	
SERVENTE HOSPITALAR	1/323,67 0,0061791	R\$ 5.312,59	R\$ 32,83	
TOTAL			R\$ 35,14	

BRASÍLIA

 Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
 Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

 Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
 Luziânia GO


(61) 3234-3202



gruposefix.com.br

TIPO DE ÁREA	VALOR DO M²	ÁREA (M²)	SUB-TOTAL
I - Areas Internas			
1) Área Interna - Pisos frios	R\$ 8,57	14.700,54	R\$ 125.982,68
2) Área Interna - Pisos acarpetados	R\$ 4,60	1.445,70	R\$ 6.645,70
3) Área Interna - Áreas com espaços livres - saguão, hall, garagem	R\$ 3,68	2.782,06	R\$ 10.231,02
4) Área Interna - Banheiros	R\$ 34,28	821,98	R\$ 28.177,26
II - Area Externa			
5) Área Externa - Pisos pavimentados adjacentes / contíguos às edificações	R\$ 2,04	8.935,44	R\$ 18.255,59
6) Área Envidraçada (Face interna/externa sem exposição a riscos)	R\$ 1,23	6.137,32	R\$ 7.551,77
III - Area interna - HOSPITALAR			
7) Hospitalar	R\$ 35,14	323,67	R\$ 15.813,00
TOTAL MENSAL POR M²		35.146,71	R\$ 212.657,03
II - Area Externa (com exposição a riscos)			
8) Área externa Envidraçada (face externa com exposição a riscos)	R\$ 4,23	4.829,43	R\$ 3.407,28
TOTAL MENSAL POR M²		-	R\$ 216.064,31

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.
 THIAGO MATHEUS MESSIAS Assinado de forma digital por THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112
 DA ROCHA:05206221112 ROCHA:05206221112
Dados: 2024.09.05 09:08:49 -03'00'

SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA
 Thiago Matheus Messias da Rocha
 Diretor

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
 Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
 Luziânia GO



(61) 3234-3202



gruposifix.com.br

PROPOSTA COMERCIAL Nº 169/2024/SEFIX

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo Sei nº:	011619/24-00.211
Licitação nº:	90013/2024
Data do Pregão:	04/09/2024 às 08h00

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/ UF	Brasília-DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio C	01/01/2024
D	Nº de meses de execução contratual	

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	
3	Cargo: Servente Hospitalar	

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	Limpeza e Conservação de 35.146,
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	
4	Categoria profissional	
5	Data base da categoria	

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.629,62
B	Adicional de periculosidade	
C	Adicional de insalubridade 20%	R\$ 282,40
D	Adicional noturno	
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida	
F	Outros (especificar)	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.912,02

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 159,34
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 53,11
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	3,87%	R\$ 73,93
TOTAL			R\$ 286,38

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras cont

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 382,40
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,80
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP) 2% x 0,50%	1,00%	R\$ 19,12
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 28,68
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 19,12
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,47
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,82
H	FGTS	8,00%	R\$ 152,96

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

TOTAL	34,80%	R\$ 665,38
--------------	---------------	-------------------

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	CCT	Valor (R\$)
A	Transporte	17	R\$ 164,46
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	16	R\$ 928,40
C	Assistência Médica e Familiar	18	187,18
D	Assistência Odontológica	19	R\$ 12,81
E	Assistência Funeral	20	R\$ 3,30
TOTAL			R\$ 1.296,15

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 286,38
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 665,38
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.296,15
TOTAL		R\$ 2.247,91

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 9,16
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,73
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	R\$ 3,52
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 42,75
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 14,88
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48%	R\$ 76,50
TOTAL		6,71%	R\$ 147,54

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075%	R\$ 173,52
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais		R\$ 17,47
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade		R\$ 0,44
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho		R\$ 0,69
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade		R\$ 1,42
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)		R\$ -00
TOTAL			R\$ 193,53

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -00
TOTAL			R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 193,53
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 193,53

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 12,84	
B	Materiais (custo mensal por empregado)		
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 39,04	

D	Epi's		R\$ 3,87
TOTAL			R\$ 55,75

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		R\$ 145,82
B	Lucro		R\$ 150,48
C	Tributos		91,35%
	C.1	Tributos Federa	PIS
	C.2	Tributos Federa	COFINS
	C.3	Tributos Municip	ISS
TOTAL			R\$ 755,84

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.912,02
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.247,91
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 147,54
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 193,53
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 55,75
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.556,76
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 755,84
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.312,59

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.

THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112 Assinado de forma digital por THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112

Dados: 2024.09.05 09:09:03 -03'00'

SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA

Thiago Matheus Messias da Rocha

Diretor

PROPOSTA COMERCIAL Nº 169/2024/SEFIX

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo Sei nº:	011619/24-00.211
Licitação nº:	90013/2024
Data do Pregão:	04/09/2024 às 08h00

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		
B	Município/ UF	Brasília-DF	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS /D	01/01/2024
D	Nº de meses de execução contratual		

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	
3	Cargo: Operador de Balancim	

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	
4	Categoria profissional	
5	Data base da categoria	

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 2.085,22
B	Adicional de periculosidade	30% R\$ 625,57
C	Adicional de insalubridade	
D	Adicional noturno	
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida	
F	Outros (especificar)	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.710,79

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 225,90
B	Adicional de férias	2,778%	R\$ 75,30
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	3,87%	R\$ 104,82
TOTAL			R\$ 406,02

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribu

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 542,16
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 67,77
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	1,00%	R\$ 27,11
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 40,66
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 27,11
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,26
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,42
H	FGTS	8,00%	R\$ 216,86

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

(61) 3234-3202



gruposefix.com.br

TOTAL	34,80%	R\$ 943,35
--------------	---------------	-------------------

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	CCT	Valor (R\$)
A	Transporte	17	R\$ 137,13
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	16	R\$ 928,40
C	Assistência Médica e Familiar	18	187,18
D	Assistência Odontológica	19	R\$ 12,81
E	Assistência Funeral	20	R\$ 3,30
TOTAL			R\$ 1.268,82

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 406,02
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 943,35
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.268,82
TOTAL		R\$ 2.618,19

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 12,99
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,04
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	R\$ 4,99
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 60,60
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 21,09
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48%	R\$ 108,46
TOTAL		6,71%	R\$ 209,17

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075%	R\$ 246,00
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais		R\$ 24,77
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade		R\$ 0,63
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho		R\$ 0,98
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade		R\$ 2,01
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)		R\$ -00
TOTAL			R\$ 274,38

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -00
TOTAL			R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 274,38
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 274,38

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 12,84	
B	Materiais (custo mensal por empregado)		
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)		

D	Outros (Especificar)		
TOTAL			R\$ 12,84

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Todos os custos necessários à prestação dos serviços)	3,20%	R\$ 186,41
B	Lucro	3,20%	R\$ 192,38
C	Tributos	8,65%	91,35%
	C.1 Tributos Federa	PIS	0,65%
	C.2	COFINS	3,00%
	C.3 Tributos Municip	ISS	5,00%
TOTAL			R\$ 966,27

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.710,79
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.618,19
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 209,17
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 274,38
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 12,84
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.825,37
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 966,27
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.791,64

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.

Assinado de forma digital por THIAGO
 THIAGO MATHEUS MESSIAS MATHEUS MESSIAS DA
 DA ROCHA:05206221112
 ROCHA:05206221112
 Dados: 2024.09.05 09:09:22 -03'00'

SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA

Thiago Matheus Messias da Rocha

Diretor

PROPOSTA COMERCIAL Nº 169/2024/SEFIX

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo Sei nº:	011619/24-00.211
Licitação nº:	90013/2024
Data do Pregão:	04/09/2024 às 08h00

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/ UF	Brasília-DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS /DF 01/01/2024
D	Nº de meses de execução contratual	

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	
3	Cargo: Servente	

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	
4	Categoria profissional	
5	Data base da categoria	

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.629,62
B	Adicional de periculosidade	
C	Adicional de insalubridade	
D	Adicional noturno	
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida	
F	Outros (especificar)	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.629,62

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 135,80
B	Adicional de férias	3,030%	R\$ 49,38
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	3,95%	R\$ 64,44
TOTAL			R\$ 249,63

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 325,92
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,74
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	1,00%	R\$ 16,30
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 24,44
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,30
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,78
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,26
H	FGTS	8,00%	R\$ 130,37

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

TOTAL	34,80%	R\$ 567,11
--------------	---------------	-------------------

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	CCT	Valor (R\$)
A	Transporte	17	R\$ 164,46
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	16	R\$ 928,40
C	Assistência Médica e Familiar	18	187,18
D	Assistência Odontológica	19	R\$ 12,81
E	Assistência Funeral	20	R\$ 3,30
TOTAL			R\$ 1.296,15

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 249,63
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 567,11
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.296,15
TOTAL		R\$ 2.112,89

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,83
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,63
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	R\$ 3,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 36,54
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 12,72
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48%	R\$ 65,40
TOTAL		6,71%	R\$ 126,12

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075%	R\$ 147,89
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais		R\$ 14,92
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade		R\$ 0,38
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho		R\$ 0,59
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade		R\$ 1,21
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)		R\$ -00
TOTAL			R\$ 164,98

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -00
TOTAL			R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 164,98
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 164,98

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 12,84	
B	Materiais (custo mensal por empregado)		
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 39,04	

D	Epi's		R\$ 3,87
TOTAL			R\$ 55,75

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%)	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	3,20%	R\$ 130,86	
B	Lucro	3,20%	R\$ 135,05	
C	Tributos	8,65%	91,35%	
	C.1 Tributos Federa	PIS	0,65%	R\$ 30,99
	C.2 Tributos Federa	COFINS	3,00%	R\$ 143,03
	C.3 Tributos Municip	ISS	5,00%	R\$ 238,38
TOTAL			R\$ 678,31	

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.629,62
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.112,89
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 126,12
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 164,98
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 55,75
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.089,36
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 678,31
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.767,68

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.
Assinado de forma digital por
THIAGO MATHEUS MESSIAS
DA ROCHA:05206221112
ROCHA:05206221112
Dados: 2024.09.05 09:11:18 -03'00'

SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA
Thiago Matheus Messias da Rocha
Diretor

PROPOSTA COMERCIAL Nº 169/2024/SEFIX

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo Sei nº:	011619/24-00.211
Licitação nº:	90013/2024
Data do Pregão:	04/09/2024 às 08h00

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		
B	Município/ UF	Brasília-DF	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS /DF	01/01/2024
D	Nº de meses de execução contratual		

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	
3	Cargo: Supervisor	

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo do serviço		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 3.222,40
4	Categoria profissional		
5	Data base da categoria		

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário base		R\$ 3.222,40
B	Adicional de periculosidade		
C	Adicional de insalubridade		
D	Adicional noturno		
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida		
F	Outros (especificar)		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 3.222,40

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 268,53
B	Adicional de férias	3,030%	R\$ 97,65
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	3,95%	R\$ 127,43
TOTAL			R\$ 493,61

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 644,48
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 80,56
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	1,00%	R\$ 32,22
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 48,34
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 32,22
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 19,33
G	INCRA	0,20%	R\$ 6,44
H	FGTS	8,00%	R\$ 257,79

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

(61) 3234-3202



gruposefix.com.br

TOTAL	34,80%	R\$ 1.121,40
--------------	---------------	---------------------

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	CCT	Valor (R\$)
A	Transporte	17	R\$ 68,90
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	16	R\$ 928,40
C	Assistência Médica e Familiar	18	187,18
D	Assistência Odontológica	19	R\$ 12,81
E	Assistência Funeral	20	R\$ 3,30
TOTAL			R\$ 1.200,59

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 493,61
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.121,40
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.200,59
TOTAL		R\$ 2.815,59

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 15,48
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,24
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	R\$ 5,95
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 72,26
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalha	0,68%	R\$ 25,15
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48%	R\$ 129,32
TOTAL		6,71%	R\$ 249,39

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075%	R\$ 292,43
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais		R\$ 29,51
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade		R\$ 0,75
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho		R\$ 1,17
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade		R\$ 2,39
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)		R\$ -00
TOTAL			R\$ 326,24

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -00
TOTAL			R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 326,24
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 326,24

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 38,72	
B	Materiais (custo mensal por empregado)		
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)		

D	Outros (Especificar)		
TOTAL			R\$ 38,72

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		R\$ 212,87
B	Lucro		R\$ 219,69
C	Tributos		91,35%
	C.1	Tributos Federa	R\$ 50,41
	C.2	COFINS	R\$ 232,67
	C.3	Tributos Municip	R\$ 387,79
TOTAL			R\$ 1.103,44

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 3.222,40
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.815,59
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 249,39
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 326,24
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 38,72
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 6.652,34
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.103,44
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 7.755,78

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.
 THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112
 Assinado de forma digital por
 THIAGO MATHEUS MESSIAS DA
 ROCHA:05206221112
 Dados: 2024.09.05 09:11:46 -03'00'
SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA
 Thiago Matheus Messias da Rocha
 Diretor

PROPOSTA COMERCIAL Nº 169/2024/SEFIX

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo Sei nº:	011619/24-00.211
Licitação nº:	90013/2024
Data do Pregão:	04/09/2024 às 08h00

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		
B	Município/ UF	Brasília-DF	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS /DF	01/01/2024
D	Nº de meses de execução contratual		

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	
3	Cargo: Encarregado Geral	

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo do serviço		
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 4.019,36
4	Categoria profissional		
5	Data base da categoria		

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário base		R\$ 4.019,36
B	Adicional de periculosidade		
C	Adicional de insalubridade		
D	Adicional noturno		
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida		
F	Outros (especificar)		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 4.019,36

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 334,95
B	Adicional de férias	3,030%	R\$ 121,80
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	3,95%	R\$ 158,95
TOTAL			R\$ 615,69

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 803,87
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 100,48
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	1,00%	R\$ 40,19
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 60,29
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 40,19
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 24,12
G	INCRA	0,20%	R\$ 8,04
H	FGTS	8,00%	R\$ 321,55

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

(61) 3234-3202



gruposefix.com.br

TOTAL	34,80%	R\$ 1.398,74
--------------	---------------	---------------------

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários	CCT	Valor (R\$)
A	Transporte	17	R\$ 21,08
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	16	R\$ 928,40
C	Assistência Médica e Familiar	18	187,18
D	Assistência Odontológica	19	R\$ 12,81
E	Assistência Funeral	20	R\$ 3,30
TOTAL			R\$ 1.152,77

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 615,69
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 1.398,74
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.152,77
TOTAL		R\$ 3.167,20

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 19,31
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,55
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	R\$ 7,42
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 90,13
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 31,36
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48%	R\$ 161,30
TOTAL		6,71%	R\$ 311,06

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075%	R\$ 364,76
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais		R\$ 36,80
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade		R\$ 0,93
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho		R\$ 1,45
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade		R\$ 2,98
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)		R\$ -00
TOTAL			R\$ 406,93

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -00
TOTAL			R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 406,93
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 406,93

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 38,72	
B	Materiais (custo mensal por empregado)		
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)		

D	Outros (Especificar)		
TOTAL			R\$ 38,72

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		R\$ 254,18
B	Lucro		R\$ 262,32
C	Tributos		91,35%
	C.1	Tributos Federa	PIS
	C.2	Tributos Federa	COFINS
	C.3	Tributos Municipi	ISS
TOTAL			R\$ 1.317,57

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 4.019,36
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 3.167,20
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 311,06
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 406,93
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 38,72
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 7.943,27
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.317,57
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 9.260,84

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.
 THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112
 Assinado de forma digital por
 THIAGO MATHEUS MESSIAS DA
 ROCHA:05206221112
 Dados: 2024.09.05 09:12:05 -03'00'
SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA
 Thiago Matheus Messias da Rocha
 Diretor

PROPOSTA COMERCIAL Nº 169/2024/SEFIX

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÕES DE PREÇOS

Processo Sei nº:	011619/24-00.211
Licitação nº:	90013/2024
Data do Pregão:	04/09/2024 às 08h00

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		
B	Município/ UF	Brasília-DF	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS /DF	01/01/2024
D	Nº de meses de execução contratual		

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	
3	Cargo: Jardineiro	

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo do serviço	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	
4	Categoria profissional	
5	Data base da categoria	

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 2.405,96
B	Adicional de periculosidade	
C	Adicional de insalubridade	
D	Adicional noturno	
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida	
F	Outros (especificar)	
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		R\$ 2.405,96

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias			
2.1	13º salário e adicional de férias	(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 200,50
B	Adicional de férias	3,030%	R\$ 72,91
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre o 13º salário e adicional de férias	3,95%	R\$ 95,14
TOTAL			R\$ 368,55

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 481,19
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 60,15
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	1,00%	R\$ 24,06
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 36,09
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 24,06
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,44
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,81
H	FGTS	8,00%	R\$ 192,48
TOTAL			R\$ 837,27

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

2.3	Benefícios Mensais e Diários	CCT	Valor (R\$)
A	Transporte	17	R\$ 117,88
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	16	R\$ 928,40
C	Assistência Médica e Familiar	18	R\$ 187,18
D	Assistência Odontológica	19	R\$ 12,81
E	Assistência Funeral	20	R\$ 3,30
TOTAL			R\$ 1.249,57

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$ 368,55
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 837,27
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.249,57
TOTAL		R\$ 2.455,40

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 11,56
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,92
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	R\$ 4,44
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 53,95
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalha	0,68%	R\$ 18,77
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,48%	R\$ 96,55
TOTAL		6,71%	R\$ 186,20

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	9,075%	R\$ 218,34
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais		R\$ 22,03
C	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade		R\$ 0,56
D	Substituto na Cobertura de Ausências por acidente de trabalho		R\$ 0,87
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade		R\$ 1,78
F	Substituto na Cobertura de Outras Ausências (especificar)		R\$ -00
TOTAL			R\$ 243,58

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação		R\$ -00
TOTAL			R\$ -00

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausência Legais	R\$ 243,58
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ -00
TOTAL		R\$ 243,58

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes (custo mensal por empregado)	R\$ 12,84	
B	Materiais (custo mensal por empregado)		
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$ 39,04	
D	Epi's	R\$ 3,87	
TOTAL		R\$ 55,75	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,20%	R\$ 171,10
B	Lucro	3,20%	R\$ 176,58
C	Tributos	8,65%	91,35%

C.1	Tributos Federa	PIS	0,65%	R\$ 40,52
C.2	Tributos Federa	COFINS	3,00%	R\$ 187,01
C.3	Tributos Municip	ISS	5,00%	R\$ 311,69
TOTAL				R\$ 886,90

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.405,96
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.455,40
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 186,20
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 243,58
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 55,75
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.346,89
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 886,90
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.233,79

QUADRO RESUMO - VALOR DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
0	R\$ 6.233,79	1	R\$ 6.233,79	1	R\$ 6.233,79
Valor mensal dos serviços					R\$ 6.233,79
Número de meses de execução contratual					12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)					R\$ 74.805,48

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.
 THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112
 Assinado de forma digital por
 THIAGO MATHEUS MESSIAS DA
 ROCHA:05206221112
 Dados: 2024.09.05 09:12:22 -03'00'
SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA
 Thiago Matheus Messias da Rocha
 Diretor

PROPOSTA COMERCIAL Nº 169/2024/SEFIX

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024 - SEAC - SINDSERVIÇOS
REGISTRO NO MTE: DF000012/2024

Categoria		CBO	Valor (R\$)
Encarregado Geral		4101-05	R\$ 4.019,36
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 4.019,36
C	Adicional de insalubridade		
Total da Remuneração			R\$ 4.019,36
Desc. 6% VT	R\$ 241,16	Valor Final VT	R\$ 0,84

Categoria		CBO	Valor (R\$)
Supervisor		4101-05	R\$ 3.222,40
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 3.222,40
C	Adicional de insalubridade		
Total da Remuneração			R\$ 3.222,40
Desc. 6% VT	R\$ 193,34	Valor Final VT	R\$ 48,66

Categoria		CBO	Valor (R\$)
Servente		5143-20	R\$ 1.629,62
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.629,62
C	Adicional de insalubridade		R\$ -00
Total da Remuneração			R\$ 1.629,62
Desc. 6% VT	R\$ 97,78	Valor Final VT	R\$ 144,22

Categoria		CBO	Valor (R\$)
Servente Hospitalar		5143-20	R\$ 1.629,62
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.629,62
C	Adicional de insalubridade 20% sobre o valor de Salário Mínimo, conf. STF		R\$ 282,40
Total da Remuneração			R\$ 1.912,02
Desc. 6% VT	R\$ 97,78	Valor Final VT	R\$ 144,22

Categoria		CBO	Valor (R\$)
Jardineiro		6220-10	R\$ 2.405,96
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 2.405,96
C	Adicional de insalubridade 0%		R\$ -00
Total da Remuneração			R\$ 2.405,96
Desc. 6% VT	R\$ 144,36	Valor Final VT	R\$ 97,64

Categoria		CBO	Valor (R\$)
Operador de Balancim		5143-15	R\$ 2.085,22
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 2.085,22
C	Adicional de insalubridade 0%		R\$ -00
Total da Remuneração			R\$ 2.085,22
Desc. 6% VT	R\$ 125,11	Valor Final VT	R\$ 116,89

Transporte - Memória de Cálculo (Decreto GDF nº 40.381) CCT/2024 - Cláusula 17			
Valor do Vale Transporte	Qtidade de Vt por dia	Número de dias trabalhados no mês	Valor mensal (R\$)
5,96	2	22	R\$ 262,24

Obs.: Considerou-se que 20% dos empregados moram no entorno e o custo correspondente pela média de valores verificados no respectivo contrato, cuja aferição será apurada semestralmente.

Auxílio Alimentação - Memória de Cálculo				
Cláusula Dispositivo CCT/ACT	Valor do Auxílio Alimentação por dia	Número de dias trabalhados no mês	Desconto da parte do empregado	Valor (R\$)
16	R\$ 42,20	22	0%	R\$ 928,40

Assistência Médica - Memória de Cálculo				
Cláusula Dispositivo CCT/ACT	Valor da Assistência Médica	Número de dias trabalhados no mês	Desconto da parte do empregado	Valor (R\$)
18	R\$ 187,18		R\$ -00	R\$ 187,18

Assistência ODONTOLÓGICA - Memória de Cálculo				
Cláusula Dispositivo CCT/ACT		Valor da Assistência Médica	Desconto da parte do empregado	Valor (R\$)
19		R\$ 12,81	R\$ -00	R\$ 12,81

Assistência FUNERAL - Memória de Cálculo				
Cláusula Dispositivo CCT/ACT		Valor da Assistência Médica	Desconto da parte do empregado	Valor (R\$)
20		R\$ 3,30	R\$ -00	R\$ 3,30

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.

THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112
Assinado de forma digital por THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112
Dados: 2024.09.05 09:12:36 -03'00'

SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA

Thiago Matheus Messias da Rocha
Diretor

PROPOSTA COMERCIAL Nº 169/2024/SEFIX

UNIFORMES

UNIFORME - Memória de Cálculo -Encarregado-Supervisor				
Item	Preço	Qtd Anual	Custo Anual por empregado	Custo Mensal por empregado
<p>Terno/blazer Tecido microfibra ou tiwei, com zíper, cor preta, com paletó forrado internamente, inclusive na manga, de boa qualidade, com 2 bolsos inferiores e bolsos internos.</p> <p>Tecido microfibra ou tiwei, com zíper, cor preta, com paletó forrado internamente, inclusive na manga, de boa qualidade, com 2 bolsos inferiores e bolsos internos. Calça/sais tipo esporte fino, com zíper, na cor preta, e saia na altura do joelho.</p>	R\$ 69,21	2	R\$ 138,43	R\$ 11,54
<p>Calça / Saia Tecido microfibra ou tiwei, com zíper, cor preta, tipo esporte fino, sem pregas, bolso reto.</p> <p>Tecido oxford, com zíper, cor preta, tipo esporte fino, sem pregas; saia na altura do joelho.</p>	R\$ 29,06	2	R\$ 58,11	R\$ 4,84
<p>Camisa Estilo social, em tecido, mangas compridas, gola com entretela, 65% poliéster e 35% algodão, na cor branca, com botões nos punhos e emblema da empresa bordado no lado superior esquerdo.</p> <p>Estilo social, em tecido, mangas compridas, gola com entretela, 65% poliéster e 35% algodão, na cor branca, com botões nos punhos e emblema da empresa bordado no lado superior esquerdo.</p>	R\$ 30,90	4	R\$ 123,61	R\$ 10,30
<p>Gravata / Lenço Em tecido 100% poliéster ou 100% seda, de boa qualidade.</p> <p>Em crepe cochibo, cor preta, de boa qualidade.</p>	R\$ 13,90	2	R\$ 27,79	R\$ 2,32
<p>Meias Tecido 60% algodão, 39% poliamida e 1% elastano, cor preta, de boa qualidade.</p> <p>Finas de boa qualidade, cor preta.</p>	R\$ 4,05	5	R\$ 20,23	R\$ 1,69
<p>Sapato Tipo esporte fino, com cadarço, de couro, solado de borracha, cor preto de boa qualidade.</p> <p>Na cor preta, de boa qualidade, de couro, tipo scarpin ou estilo boneca, salto na altura de até 7 cm.</p>	R\$ 34,16	2	R\$ 68,32	R\$ 5,69
<p>Cinto Modelo social, em couro de alta qualidade, com garra regulável para ajustar o tamanho, fivela prata, cor preta</p> <p>Modelo social, em couro de alta qualidade, com garra regulável para ajustar o tamanho, fivela prata, cor preta.</p>	R\$ 14,09	2	R\$ 28,19	R\$ 2,35
TOTAL			R\$ 464,67	R\$ 38,72

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

UNIFORME - Memória de Cálculo - Servente-Jardineiro				
Item	Preço	Qtd Anual	Custo Anual por empregado	Custo Mensal por empregado
Calça Compridas em tecido de 100% algodão.	R\$ 20,00	2	R\$ 40,01	R\$ 3,33
Camiseta Mangas curtas em tecido 100% algodão com emblema da empresa pintado.	R\$ 12,20	4	R\$ 48,82	R\$ 4,07
Meias Em algodão, tipo soquete.	R\$ 3,45	6	R\$ 20,68	R\$ 1,72
Bota ou tênis Cor preta, solado antideslizante com palmilha antibacteriana.	R\$ 22,31	2	R\$ 44,62	R\$ 3,72
TOTAL			R\$ 154,13	R\$ 12,84

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.

THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112 Assinado de forma digital por THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112
Dados: 2024.09.05 09:12:50 -03'00'

SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA

Thiago Matheus Messias da Rocha
Diretor

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

1. MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO

Tabela V.1 – Materiais de Limpeza e Higienização

	MATERIAL	UNID.	MARCA DE REFERÊNCIA ou SIMILAR	QTD. ESTIMADA MENSAL	VALOR UNITÁRIO (Média)	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL	VALOR EM 60 MESES
1	Água sanitária de 1ª qualidade com Registro ANVISA	Litro	Qboa, Ypê, Candura, Brilhante ou similar	115	R\$ 2,37	R\$ 272,55	R\$ 3.270,60	R\$ 16.353,00
2	Alcool etílico hidratado de 1ª qualidade, 70%, para limpeza geral, embalagem de 1 litro, com Registro ANVISA	Litro	Start, Coperalcool, Tupi, Itajá ou similar	88	R\$ 3,43	R\$ 301,44	R\$ 3.617,33	R\$ 18.086,64
3	Alcool 70% em gel higienizante antisséptico, 1ª qualidade, embalagem de 500 ml / 440 q, com tampão/bico válvula	Un.	Aldeia/Zulu/Coperalcool ou similar	10	R\$ 4,26	R\$ 42,64	R\$ 511,68	R\$ 2.558,40
4	Alcool gel 70% bactericida para assepsia das mãos, para ser utilizado em dispenser tipo saboneteira galões de 5 litros.	Galão	Aldeia/Zulu/Coperalcool ou similar	5	R\$ 18,49	R\$ 92,46	R\$ 1.109,55	R\$ 5.547,75
5	Aparelho Odorizador Automático com 2 pilhas AA + Refil Aerosol de 175g/269ml (kit).	Un.	Ari Wick, Glade ou similar	15	R\$ 36,70	R\$ 550,49	R\$ 6.605,82	R\$ 33.029,10
6	Balde plástico preto, reforçado, com capacidade p/ 12 litros	Un.	Plasnew ou similar	3	R\$ 0,33	R\$ 0,99	R\$ 11,92	R\$ 59,62
7	Base Seladora para pisos, acondicionado em galão de 5 litros	Galão	Twister/Klimp ou similar	5	R\$ 55,08	R\$ 275,41	R\$ 3.304,86	R\$ 16.524,30
8	Borrifador/pulverizador em plástico, 500 ml	Un.	Guarany, Ultrajet e Nobre ou similar	17	R\$ 8,40	R\$ 142,77	R\$ 1.713,19	R\$ 8.565,96
9	Brilho inox em spray, Frasco de 500ml. Concentrado à base d'água, óleo mineral, monoetanolamina e butano/propano como propelente, em aerosol, com 75% de concentrado e 25% de propelente.	Un.	Scotch-Brite/3M ou similar	5	R\$ 19,97	R\$ 99,87	R\$ 1.198,47	R\$ 5.992,35
10	Cloro granulado para piscina, múltipla ação 3 em 1, balde com 10kg.	Balde	Genco, Superclor ou similar	1	R\$ 5,08	R\$ 5,08	R\$ 60,98	R\$ 304,91
11	Desengraxante para piso	Galão	Becker / Mariner ou similar	5	R\$ 71,62	R\$ 358,12	R\$ 4.297,41	R\$ 21.487,05
12	Desinfetante para banheiros e sanitários com Registro ANVISA, acondicionado em vasilhame de 5 litros	Galão	Mult Germ / Scotch Brite ou similar	10	R\$ 10,78	R\$ 107,84	R\$ 1.294,02	R\$ 6.470,10
13	Desodorizador de ambiente Aerosol, tipo Bom Ar, spray, fragância lavanda, 432ml.	Un.	Glade/Floral/Johnson ou similar	60	R\$ 16,00	R\$ 960,18	R\$ 11.522,16	R\$ 57.610,80
14	Detergente para lavar louça - 500 ml 100% biodegradável com Registro ANVISA	Un.	Limpol, veja ou similar	120	R\$ 1,40	R\$ 168,48	R\$ 2.021,76	R\$ 10.108,80
15	Detergente para limpeza de pedras, cimentados, tijolos e pisos rústicos, para pisos não esmaltados, diluição (1:3 a 5), em galões de 5 litros.	Galão	Pedrex, Audax, Powerclean ou similar	5	R\$ 22,47	R\$ 112,35	R\$ 1.348,23	R\$ 6.741,15
16	Disco limpador LP 410 mm, Verde	Un.	3M/Superpro ou similar	10	R\$ 18,51	R\$ 185,06	R\$ 2.220,66	R\$ 11.103,30
17	Disco polidor LP 410 mm, branco	Un.	3M/Superpro ou similar	10	R\$ 24,88	R\$ 248,82	R\$ 2.985,84	R\$ 14.929,20
18	Disco removedor LP 410 mm, preto	Un.	3M/Superpro ou similar	15	R\$ 19,73	R\$ 296,01	R\$ 3.552,12	R\$ 17.760,60
19	Dispenser Enxaquante Bucal e fio dental, 220v conforme modelo existente.	Un.	háilito puro ou similar	6	R\$ 194,35	R\$ 1.166,10	R\$ 13.993,20	R\$ 69.966,00
20	Dispenser Lenço umedecido, Indicado para complementar a higiene íntima, Dermatologicamente testados e sem álcool etílico em sua composição, embalagem com 48 lenços umedecidos.	Un.	Neve ou similar	3	R\$ 0,70	R\$ 2,11	R\$ 25,33	R\$ 126,65
21	Dispenser papel higiênico com visor, tipo cai cai, conforme modelo existente.	Un.	PREMISSE, BELLPLUS, NOBRECITY ou similar	3	R\$ 0,78	R\$ 2,34	R\$ 28,03	R\$ 140,15
22	Dispenser para sabonete líquido e álcool gel em plástico ABS, sistema de válvula, com sistema de fixação autocolante, visor frontal em material transparente, sistema de abertura e fechamento com chave c/ reservatório 800ml.	Un.	PREMISSE, BELLPLUS, NOBRECITY ou similar	3	R\$ 0,62	R\$ 1,87	R\$ 22,46	R\$ 112,32
23	Escova de mão multiuso, modelo grande com fibras duras	Un.	Condor ou similar	3	R\$ 0,26	R\$ 0,77	R\$ 9,28	R\$ 46,40
24	Espunja dupla face antiaderente. Medidas aproximadas: 110mm x 70mm x 23 mm, espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo.	Un.	3M, Scoth Brite ou similar	70	R\$ 1,08	R\$ 75,53	R\$ 906,36	R\$ 4.531,80
25	Fibra de limpeza geral, medidas aproximadas de 230 mm x 102 mm.	Un.	3M ou similar	10	R\$ 2,11	R\$ 21,06	R\$ 252,72	R\$ 1.263,60
26	Flanela de algodão, branca, de 1ª qualidade, medindo 38x58cm,	Un.	Mc Flanela, Prime Pro, Intextil ou similar.	70	R\$ 3,62	R\$ 253,40	R\$ 3.040,80	R\$ 15.204,00
27	Impermeabilizante acrílico auto-brilho para piso tipo granítica, galão de 5 litros	Galão	Twister/Klimp ou similar	5	R\$ 76,64	R\$ 383,18	R\$ 4.598,10	R\$ 22.990,50
28	Lã de aço, pacote com 8 unidades	Pacote	Bom Bril ou similar	8	R\$ 3,32	R\$ 26,57	R\$ 318,86	R\$ 1.594,32
29	Limpa carpete, concentrado, com 5 litros	Galão	Carpet Control / Karpetmix ou similar	1	R\$ 2,79	R\$ 2,79	R\$ 33,43	R\$ 167,17
30	Limpador instantâneo, multiuso e removedor de gordura – embalagem descartável e reciclável de 500 ml, de fácil aplicação a jato. Utilização em banheiros, pias, azulejos, plásticos, esmaltados e superfícies laváveis. Em embalagens de 500ml.	Un.	Limpol, Start, Ipê, Veja ou similar	40	R\$ 11,44	R\$ 457,60	R\$ 5.491,20	R\$ 27.456,00
31	Luva de látex, descartável, (referência abnt nbriso 11193-1), tamanho P, M, G, caixa com 100 unidades	Caixa	DPK/TALGE ou similar	10	R\$ 24,09	R\$ 240,89	R\$ 2.890,68	R\$ 14.453,40
32	Pã de lixo, plástico, com cabo longo	Un.	Bettanin ou similar	5	R\$ 0,30	R\$ 1,52	R\$ 18,24	R\$ 91,20
33	Pano de chão de saco alvejado especial 40 x 70, para limpeza de piso, cor branca	Un.	Qualität ou similar	130	R\$ 4,72	R\$ 613,60	R\$ 7.363,20	R\$ 36.816,00
34	Papel toalha interfolhado, gofrado, folha dupla e simples, com 02 ou 03 dobras, cor branca, medindo 22x23 cm aproximadamente. Papel produzido com 100% de fibras virgens (celulose) não transgênicas, possuidor de excelente alvura e maciez, boa resistência ao estado úmido, não deve causar irritações dérmicas, com uma gramatura média de 22g a 25g, Pacotes de 200 folhas cada, caixa com 2.000 folhas. (10 oct x 200fol). Secaem de referência até 2 folhas.	Caixa	Uniimp/Inovata ou similar	180	R\$ 64,63	R\$ 11.633,40	R\$ 139.600,80	R\$ 698.004,00
35	Pedra sanitária odorizante 25 g	Un.	Harpic ou similar	54	R\$ 2,47	R\$ 133,38	R\$ 1.600,56	R\$ 8.002,80
36	Placa perfumada de micróbio	Un.	Kimberly/Odim/Prolim ou similar	30	R\$ 6,01	R\$ 180,30	R\$ 2.163,60	R\$ 10.818,00
37	Polidor de metal, 200ml.	un.	Brasso/Silvio/Kaol ou similar	2	R\$ 0,92	R\$ 1,83	R\$ 22,02	R\$ 110,09
38	Protetor de assento sanitário, descartável, biodegradável - caixa com 40 unidades, material facilmente dissolvido em água.	caixa	Triiha, Prime, Premisse, Infinito ou similar	30	R\$ 12,04	R\$ 361,20	R\$ 4.334,40	R\$ 21.672,00
39	Refil Odorizador Automático Bom Ar - Lavanda ou floral 250ml, compatível com os aparelhos air wick instalados no STM.	Un.	Air Wick, Glade ou similar	10	R\$ 15,71	R\$ 157,11	R\$ 1.885,26	R\$ 9.426,30
40	Reador de plástico, 10 litros.	Un.	Sanremo, Policampo ou similar	2	R\$ 0,37	R\$ 0,74	R\$ 8,86	R\$ 44,30
41	Removedor de ceras e impermeabilizantes, galão de 5 litros	Galão	KM Casa ou similar	2	R\$ 0,68	R\$ 1,37	R\$ 16,40	R\$ 81,98
42	Rodo duplo 40cm	Un.	Condor/Facilita ou similar	8	R\$ 7,50	R\$ 60,01	R\$ 720,10	R\$ 3.600,48
43	Rodo duplo 60cm	Un.	Condor/Facilita ou similar	6	R\$ 7,96	R\$ 47,74	R\$ 572,83	R\$ 2.864,16
44	Rodo duplo 90cm	Un.	Condor/Facilita ou similar	11	R\$ 72,27	R\$ 795,01	R\$ 9.540,10	R\$ 47.700,51
45	Sabão líquido, clorado, aroma agradável, 5 litros	Galão	Slick Super ou similar	2	R\$ 0,50	R\$ 1,00	R\$ 12,05	R\$ 60,24
46	Sabão neutro em barra, pacote com 5 unidades, 900g	Pacote	Brilhante/YPÊ/Minuano ou similar	115	R\$ 8,99	R\$ 1.033,85	R\$ 12.406,20	R\$ 62.031,00
47	Sabonete líquido de mãos, refil, 800 ml	Un.	Triiha ou similar	80	R\$ 8,65	R\$ 692,00	R\$ 8.304,00	R\$ 41.520,00
48	Saco para lixo de 100 litros, cor preta ou azul, fabricado em conformidade com a norma ABNT NBR 9191, acondicionado em fardo de 100 unidades	Fardo	Dover roll ou similar	40	R\$ 16,25	R\$ 650,00	R\$ 7.800,00	R\$ 39.000,00
49	Saco para lixo de 40 litros, cor preta ou azul, fabricado em conformidade com a norma ABNT NBR 9191, acondicionado em fardo com 100 unidades	Fardo	Dover roll ou similar	15	R\$ 7,40	R\$ 110,96	R\$ 1.331,46	R\$ 6.657,30
50	Saco plástico para resíduo hospitalar 100 litros, 10 micra, cor branca, leitoso, favnico em conformidade com a norma ABNT NBR 9191, acondicionado em fardo com 100 unidades	Fardo	Dover Roll/Itaqui ou similar	5	R\$ 22,41	R\$ 112,03	R\$ 1.344,33	R\$ 6.721,65
51	Saco, filtro para aspirador, com pelo menos 3 sacos descartáveis	Pacote	Electrolux / silver ou similar	5	R\$ 1,28	R\$ 6,40	R\$ 76,77	R\$ 383,85
52	Saquinho coletor de absorvente – caixa com 300 saquinhos. Embalagem compatível com o dispenser (refil).	Caixa	Kimberly Clark, Prime Pro, RC Plástico, Brasilxio ou similar	5	R\$ 26,52	R\$ 132,60	R\$ 1.591,20	R\$ 7.956,00
53	Suporte para sacos absorvente	Un.	PREMISSE, BELLPLUS ou similar	5	R\$ 18,61	R\$ 93,05	R\$ 1.116,57	R\$ 5.582,85
54	Suporte para acondicionamento de protetor assento de sanitário	Un.	PREMISSE, BELLPLUS ou similar	5	R\$ 23,18	R\$ 115,90	R\$ 1.390,74	R\$ 6.953,70
55	Dispenser para papel toalha, interfolhada, com capacidade mínima de 250 folhas	Un.	PREMISSE, BELLPLUS ou similar	3	R\$ 0,90	R\$ 2,69	R\$ 32,28	R\$ 161,42
56	Vassoura de pelo com 40cm de largura, com cabo	Un.	Condor/Facilita ou similar	5	R\$ 0,23	R\$ 1,13	R\$ 13,56	R\$ 67,80
57	Vassoura Nylon com 40cm	Un.	Condor/Facilita ou similar	5	R\$ 0,34	R\$ 1,72	R\$ 20,59	R\$ 102,96
58	Vassourinha para limpar vaso	Un.	Condor/Varrebras ou similar	5	R\$ 0,15	R\$ 0,74	R\$ 8,92	R\$ 44,58
59	Antisséptico bucal, acondicionado em embalagem de 1 litro, para utilização em dipenser 3x1, modelo existente, marca Háilito Puro. Modelo existente nas instalações.	Un	Háilito puro, Colgate, Cepacol	30	R\$ 20,61	R\$ 618,15	R\$ 7.417,80	R\$ 37.089,00

60	Refil Fio dental, acondicionado em rolos de no mínimo 200metros e, ainda, compatível com o dispenser 3x1, modelo existente, marca Hálito Puro. Modelo existente nas instalações.	Un	Machfloss, hábito puro, Preven, Biovis, Suavetex	30	R\$ 13,59	R\$ 407,55	R\$ 4.890,60	R\$ 24.453,00
61	Papel higiênico interfolhado, acondicionado em kits, folha dupla, extra macio, acondicionada em caixa com, no mínimo, 8.000 folhas.	Caixa	Ipel, Santher, Ness, Propaper	30	R\$ 175,77	R\$ 5.273,10	R\$ 63.277,20	R\$ 316.386,00
62	Papel higiênico, tipo institucional, em folha dupla, apresentação rolo de 10cm por, mínimo de 200m	Rolo	Neve, Scott, Nobre	2	R\$ 106,90	R\$ 213,80	R\$ 2.565,60	R\$ 12.828,00
TOTAIS						R\$ 30.308,61	R\$ 363.703,30	R\$ 1.818.516,52

MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO*	VALOR MENSAL	%	VALOR MENSAL
1. Materiais de limpeza e higienização	R\$ 30.308,61	---	R\$ 30.308,61
2. Custos Indiretos + Lucro	R\$ 1.939,75	6,40%	R\$ 1.939,75
3. Tributos sobre o Faturamento	R\$ 2.621,69	8,65%	R\$ 2.621,69
TOTAL GERAL MENSAL	R\$ 34.870,05	---	R\$ 34.870,05

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.
 THIAGO MATHEUS
 MESSIAS DA
 ROCHA 05206221112
 Assinado de forma digital por
 THIAGO MATHEUS MESSIAS DA
 ROCHA 05206221112
 SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA
 Thiago Matheus Messias da Rocha
 Diretor

2. EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI)

Tabela III.4 – Equipamentos de Proteção Individual (EPI)

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	VIDA ÚTIL ESTIMADA (MESES)	QTD POR ENTREGA	QTD ANUAL	POSTO A RECEBER	Preço Estimado	Valor total
1	Luva de borracha natural com, no mínimo, 0,40mm de espessura de excelente qualidade, tamanhos variados (pequeno, médio ou grande)	Par	1	25	300	Serventes	R\$ 4,98	R\$ 1.494,00
2	Máscara descartável de proteção para pó e poeira	Pç	1	25	300	Serventes	R\$ 0,77	R\$ 231,00
3	Protetor auricular de silicone	Par	3	3	12	Serventes	R\$ 1,26	R\$ 15,12
4	Óculos de proteção	Pç	12	2	2	Serventes	R\$ 2,78	R\$ 5,56
5	Bota tipo sete léguas	Par	12	3	3	Serventes	R\$ 37,46	R\$ 112,38
6	Avental impermeável	Pç	12	4	4	Serventes	R\$ 11,02	R\$ 44,08
TOTAL								R\$ 1.902,14
VALOR MENSAL								R\$ 158,51
QTD DE EMPREGADOS								41
VALOR MENSAL POR EMPREGADO								R\$ 3,87

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.
Assinado de forma digital por
THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112
THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112
Dados: 2024.09.05 09:13:23 -03'00'

SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA
Thiago Matheus Messias da Rocha
Diretor

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

3. EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

Tabela III.5 – Equipamentos e Ferramentas

TEM	MATERIAL	Unidade de Medida	QTD.	VIDA ÚTIL ESTIMADA (MESES)	Valor unitário	Depreciação mensal
1	Aspiradores de pó e líquidos GT Profissional 20 litros, 1300-Watts	Un.	2	60	R\$ 89,51	R\$ 2,98
2	Aspiradores de pó para grandes áreas, silencioso	Un.	2	60	R\$ 364,84	R\$ 12,16
3	Esfregão retangular plano em fibra sintética	Un.	4	12	R\$ 5,10	R\$ 1,70
4	Esguicho tipo pistola para mangueira ¾"	Un.	2	12	R\$ 5,76	R\$ 0,96
5	Extensão telescópica, ajustável até 6 metros	Un.	1	60	R\$ 36,74	R\$ 0,61
6	Enceradeiras industriais, para lavagem, com escovas de 410mm	Un.	4	60	R\$ 377,40	R\$ 25,16
7	Escadas com 8 (oito) degraus de alumínio	Un.	2	60	R\$ 52,83	R\$ 1,76
8	Lavadora de alta pressão, potência 4000 watts	Un.	4	60	R\$ 369,30	R\$ 24,62
9	Mangueiras de ¾", com 100 metros, de alta resistência, com esguincho	Un.	4	12	R\$ 58,39	R\$ 19,46
10	Soprador de folhas a gasolina, mínimo 2,5 HP, 12.000RPM, colume mínimo AR 18m²	Un.	2	60	R\$ 459,30	R\$ 15,31
11	Limpadora e secadora de pisos, para uso intensivo, com cabeçote tipo disco e 50 litros de capacidade em cada tanque. Indicada para limpeza de área até 3.000 m² como supermercados, armazéns, estoques, aeroportos, museus, escolas, hospitais, shopping centers, etc. A Segurança deste produto é certificada compulsoriamente junto ao INMETRO pelo OCP ICBR - 0052.	Un.	1	120	R\$ 4.467,00	R\$ 37,23
12	Rodo duplo 90 cm, em madeira, com cabo longo	Un.	5	6	R\$ 5,70	R\$ 4,75
13	Porta Sabonete Líquido, capacidade 800 ml, cor branca	Un.	36	12	R\$ 5,70	R\$ 17,09
14	Dispenser para papel toalha interfolhas, cor branca, em ABS	Un.	24	12	R\$ 6,24	R\$ 12,48
15	Suporte para saquinhos de absorvente	Un.	12	12	R\$ 1,91	R\$ 1,91
16	Suporte para protetor de assento sanitário	Un.	12	12	R\$ 4,02	R\$ 4,02
17	Carrinho Multiuso para Limpeza	Un.	4	12	R\$ 153,28	R\$ 51,09
18	Máquina de lavar carpete	Un.	1	60	R\$ 562,95	R\$ 9,38
19	Mopp completo	Un.	5	12	R\$ 17,65	R\$ 7,35
20	Extensão (cabo elétrico para tomada) medindo 50m	Un.	1	12	R\$ 88,93	R\$ 7,41
21	Dispenser para álcool gel	Un.	20	12	R\$ 4,87	R\$ 8,12
22	Dispenser para papel higiênico interfolhado tipo cai cai	Un.	5	12	R\$ 6,18	R\$ 2,58
23	Dispenser para papel higiênico, tipo rolo de 10cmx200cm, mínimo.	Un.	5	12	R\$ 6,18	R\$ 2,58
24	Container Polietileno rotomoldado de média densidade colorido em massa, produto com grande resistência e leveza. Facilidade de manuseio, fácil limpeza, drenagem incorporada no corpo, resistência às intempéries e às soluções ácidas ou alcalinas, aos fungos, às bactérias, aos detergentes de lavagem e higienização. Adaptado para basculamento direto em caminhões, com sistema lifter (elevação e basculamento). Com rodas de borracha maciça e carcaça (núcleo centro) em polipropileno estampado	Un.	8	60	R\$ 685,00	R\$ 91,33
TOTAL					R\$ 7.834,76	
VALOR MENSAL						R\$ 362,05
QTD DE EMPREGADOS						41
VALOR MENSAL POR EMPREGADO						R\$ 8,83

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.

Assinado de forma digital por THIAGO MATHEUS MESSIAS DA ROCHA:05206221112 / Dados: 2024.09.05 09:13:38 -03'00'

SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA

Thiago Matheus Messias da Rocha

Diretor

BRASÍLIA

Setor de Indústria Bernardo Sayão, S/N. Quadra 3
Conj. A - Lote 50 - Brasília - DF - CEP: 71.736-30

GOIÁS

Rua Padre Rosa, Qd. 13. Lt. 29, S. Aeroporto,
Luziânia GO

3. EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

Tabela III.5 – Equipamentos e Ferramentas

TEM	MATERIAL	Unidade de Medida	Preço Unit.	QTD.	VIDA ÚTIL ESTIMADA (MESES)	Mensal
1	Relógio de ponto biométrico	Un.	R\$ 426,56	3	60	R\$ 21,33
2	Aspiradores de pó e líquidos GT Profissional 20 litros, 1300-Watts	Un.	R\$ 144,98	3	60	R\$ 7,25
3	Aspiradores de pó para grandes áreas, silencioso	Un.	R\$ 354,28	4	60	R\$ 23,62
4	Esfregão retangular plano em fibra sintética	Un.	R\$ 8,83	6	12	R\$ 4,41
5	Esguicho tipo pistola para mangueira ¾	Un.	R\$ 7,74	6	12	R\$ 3,87
6	Extensão telescópica, ajustável até 6 metros	Un.	R\$ 56,74	3	60	R\$ 2,84
7	Enceradeiras industriais, para lavagem, com escovas de 410mm	Un.	R\$ 700,94	6	60	R\$ 70,09
8	Aparador de grama elétrico, 220 V	Un.	R\$ 318,22	1	60	R\$ 5,30
9	Aspirador de piscina com escova e motobomba	Un.	R\$ 404,09	1	60	R\$ 6,73
10	Escadas com 8 (oito) degraus de alumínio	Un.	R\$ 98,66	8	60	R\$ 13,15
11	Lavadora de alta pressão, potência 4000 watts	Un.	R\$ 375,72	3	60	R\$ 18,79
12	Manqueiras de ¾", com 100 metros, de alta resistência, com esguincho	Un.	R\$ 91,84	4	12	R\$ 30,61
13	Manqueira para irrigação de jardim - microaspersão 50 m	Un.	R\$ 23,78	3	12	R\$ 5,94
14	Máquina de cortar grama elétrica	Un.	R\$ 400,02	1	60	R\$ 6,67
15	Carrinho Multiuso para Limpeza	Un.	R\$ 356,61	22	12	R\$ 653,79
16	Máquina de lavar carpete	Un.	R\$ 562,95	1	60	R\$ 9,38
17	Mopp completo	Un.	R\$ 78,08	30	12	R\$ 195,19
18	Carrinho de mão	Un.	R\$ 53,13	3	12	R\$ 13,28
19	Enxada com cabo comprido	Un.	R\$ 10,47	3	12	R\$ 2,62
20	Enxadeco	Un.	R\$ 9,08	3	12	R\$ 2,27
21	Sacho duas pontas, com cabo	Un.	R\$ 6,63	3	12	R\$ 1,66
22	Espeto coletor, para recolher folhas/papel/plástico	Un.	R\$ 12,88	3	12	R\$ 3,22
23	Facão	Un.	R\$ 6,46	3	12	R\$ 1,61
24	Lima de aço	Un.	R\$ 11,46	3	12	R\$ 2,87
25	Peneira cata folha, com cabo longo de alumínio para piscina	Un.	R\$ 21,78	3	12	R\$ 5,44
26	Picareta de olho redondo com cabo	Un.	R\$ 14,18	3	12	R\$ 3,54
27	Rastelo com cabo	Un.	R\$ 13,85	3	12	R\$ 3,46
28	Serrote no mínimo 600mm	Un.	R\$ 24,36	3	12	R\$ 6,09
29	Tesoura para poda	Un.	R\$ 98,33	3	12	R\$ 24,58
30	Extensão (cabo elétrico para tomada) medindo 50m	Un.	R\$ 89,07	12	12	R\$ 89,07
TOTAL						R\$ 1.238,70
QTD EMPREGADOS						41
POR FUNCIONÁRIO						R\$ 30,21

Brasília/DF, 05 de setembro de 2024.
 THIAGO MATHEUS
 MESSIAS DA
 ROCHA:05206221112
 Assinado de forma digital por
 THIAGO MATHEUS MESSIAS DA
 ROCHA:05206221112
 Dados: 2024.09.05 09:13:52 -03'00'
SEFIX GESTÃO DE PROFISSIONAIS LTDA
 Thiago Matheus Messias da Rocha
 Diretor